Superintendência Regional do DNIT e pela Diretoria de Administração e Finança
daquele órgão -  DAF não se notam imposições  de exigências  indevidas  para o
cumprimento de tais obrigações, apesar dos referidos órgãos terem informado que
houve dificuldades  iniciais  para o pagamento das 485 (quatrocentos e  oitenta  e
cinco)  ações  judiciais  transferidas  da  Inventariança  da  extinta  Rede  Ferroviária
Federal S.A., entre elas mais de 90 (noventa) referentes à aquisição e manutenção
de  próteses  ortopédicas;  ii  )  os  fatos  narrados  inicialmente,  indicavam  a